— 1 —

共 青 团 山 西 省 委

山 西 省 教 育 厅

山西省科学技术协会

山 西 省 学 生 联 合 会

晋团联发〔2021〕4号

关于表彰山西省第十二届“兴晋挑战杯”

大学生创业计划竞赛获奖作品的通知

各市团委、教育局、科协，各高校团委、学生会、研究生会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实

文件

— 2 —

国家双创工作总体部署和省委“四为四高两同步”总体思路和要

求，引导和激励团员青年在全面建成小康社会、决战脱贫攻坚、

在转型发展上率先蹚出一条新路来的伟大实践中激发创新精神，

培育创业意识，提升社会化能力，促进青年建功立业，不断增强

对省情社情的了解，2020年 8月至 12月共青团山西省委、山西

省教育厅、山西省科学技术协会、山西省学生联合会联合举办了

山西省第十二届“兴晋挑战杯”大学生创业计划竞赛。

本届“挑战杯”自开赛以来，得到全省各高校的高度重视。

经过省级初赛、复赛、终审决赛三个阶段，目前各比赛项目已经

圆满结束，最终评选出金奖项目 35项，银奖项目 69项，铜奖项

目 144项；综合各高校推荐项目在国赛、省赛阶段的比赛成绩和

各高校团委在大赛“八项活动”中的组织工作开展情况，评选出

“兴晋挑战杯”获奖单位 1个，优秀组织单位 16个。现将山西

省第十二届“兴晋挑战杯”大学生创业计划竞赛获奖单位、项目

名单予以公布（获奖名单见附件）。

希望获奖单位和个人珍惜荣誉，在大学生中广泛倡导投身实

践的意识，进一步提升广大高校学生的创新创业水平，为我省转

型发展蹚新路的伟大实践贡献青春力量。

附件：1.山西省第十二届“兴晋挑战杯”大学生创业计划竞

赛优秀组织单位名单

— 4 —

附件 1

山西省第十二届“兴晋挑战杯”大学生
创业计划竞赛优秀组织单位名单

“兴晋挑战杯”单位：（1个）

太原理工大学团委

优秀组织奖单位：（16个）

普通高校：

山西大学团委

山西农业大学团委

山西医科大学团委

山西师范大学团委

山西财经大学团委

中北大学团委

山西大同大学团委

太原师范学院团委

运城学院团委

太原工业学院团委

职业院校：

山西省财政税务专科学校团委

— 5 —

山西工程职业学院团委

山西机电职业技术学院团委

山西财贸职业技术学院团委

山西经济管理干部学院团委

山西药科职业学院团委

— 6 —

附件 2

山西省第十二届“兴晋挑战杯”大学生

创业计划竞赛金奖获奖名单

（35项）

太原理工大学 睿诺云医——全球肾脏病理智能辅

诊平台先行者

太原理工大学 万为智能电液阀

太原学院 智能助老如厕代步装置

中北大学 磁智精准定位型医用胶囊内镜系统

太原理工大学 轻探寰宇——中国航空航天材料革

新项目

山西农业大学 祥云农翼——基于“枝向对靶”施药

技术的电动四旋翼果林植保无人机

太原理工大学 “红兴梁”红色基因实践培训基地项

目

太原工业学院 多种水果采摘收集一体机

山西医科大学 童心相系，成长相伴——关爱留守农

民工子女公益创业项目

太原理工大学 车河农庄

山西医科大学 红参源——太行山潞党参、恒山黄芪

— 7 —

优势道地药材的领航者

山西大学 Algorithm&Playground（算法游乐场）

山西医科大学 益心安——心源性猝死的大数据精

准预测平台

山西医科大学 仙芪消渴灵——开启逆转糖尿病新

时代

太原理工大学 易宁监测平台——电力能源智慧管

理云服务系统

山西工商学院 国潮新鸭货——做养生卤味第一品

牌，用美味赞美生活

太原理工大学 古建云监

山西大学 晋艺通——艺术资源共享平台

太原理工大学 精致煤矸石

山西大同大学 林木生根小助手——石墨烯植物生

长调节剂

太原科技大学 环保高效尾气处理催化剂

太原理工大学 VOCTREAT有限责任公司创业计划

中北大学 船舶之“肺”——基于超重力技术的

高效船舶烟气处理系统

山西大学 留痕·留痕&文创——留匠心之痕，留

文韵之恒

山西农业大学 TimeGift时光礼——非遗文创 IP运营

— 8 —

商

山西财经大学 桌上晋商——源于游戏思维和晋商

文化的创意教育开拓者

山西机电职业技术学院 矿用供水施救减压装置

山西经济管理干部学院 艺创新乡村——岚县美丽乡村建设

实践观察设计项目

山西轻工职业技术学院 “辣么香”辣椒酱

山西省财政税务专科学校 农牧锦上花，永乐无限羊——文水县

胡兰镇炮守堡村暨鑫茂养殖专业合

作社营销推广方案

山西经济管理干部学院 门神尉迟恭——打造中国地域性文

化 IP

山西财贸职业技术学院 星语星程

山西工程职业学院 睿宝—您随时随地的 AI 智能垃圾分

类管家

山西省财政税务专科学校 动静指尖绕&皮影代相传&——关于

非物质文化遗产之孝义皮影营销推

广方案

山西药科职业学院 时闻药草香——“颐馥令”传承千年

的药香文化

— 9 —

附件 3

山西省第十二届“兴晋挑战杯”大学生

创业计划竞赛银奖获奖名单

（69项）

山西医科大学 普瑞赛斯——基于 XGBoost 算法的

中药小分子预测平台

中北大学 磁控医疗——面向小肠无创诊察的

冲击驱动式胶囊机器人

山西中医药大学 寻常性痤疮纳米复合纤维

山西大学 新型 UV 吸收剂之 1,4-二芳基-1,3-丁

二炔类化合物的应用

山西师范大学 磁性荧光科技有限公司

中北大学信息商务学院 基于智能芯片的“再见”眼镜套

中北大学 飞行驿站——模块化无人机补给平

台

太原理工大学 巷道多功能作业智能机器人

山西医科大学 急性病毒性感染疾病病情评估领域

的开拓者

太原理工大学 支架之眼

中北大学 新式曲线回转外形筒体零件制造工

艺——智造引领者

— 10 —

太原工业学院 智能番茄采摘机器人

中北大学 磐纳科技——全球超高强度钢铁材

料领跑者

山西工程技术学院 东恒矿用设备有限公司

太原理工大学 用于焦炉气提氢的中空纤维膜

太原理工大学 煤系高岭土制备低密高强陶粒支撑

剂项目

山西大学 基于混合 SDN 的新型路由绿色节能

系统

太原科技大学 生帮科技——未来实验室枪头智能

装盒领跑者

长治医学院 硬软件结合儿童注意力测试系统

太原学院 “阅读伴侣”——精准化盲文阅读革

新者

山西大学商务学院 山西盈优智能有限责任公司创业计

划书

运城学院 基于芦竹快繁技术的商业可持续生

态农业开发

忻州师范学院 变粪为宝——点亮忻州贫困地区发

展之路

山西医科大学 槐宁康——病毒感染性疾病预防领

军者

— 11 —

太原科技大学 守艺电子商务有限公司

山西大学 后稷生物技术有限公司

山西农业大学 中国专业的农业众筹平台——丰收

筹

山西工商学院 行者驿栈

中北大学 Lab智慧云有限公司

山西传媒学院 微农 APP开发项目

太原理工大学 一站式废物焚烧系统方案提供者

中北大学 Heart&Beats——您随时随地的心脏

管家

山西大学 echo 呼应——首个基于 AI 智慧用工

与技能发展一站式平台

长治医学院 非计划性拔管预警装置

山西医科大学 益舒清——新型清凉抗菌口罩领跑

者

长治医学院 高值化耐盐蛋白酶的工业化应用探索

山西中医药大学 大学生团体心理辅导活动训练包

山西大同大学 健康密码健康管理公司

山西大学 城市废气过滤装置

山西农业大学 “晋水流深”计划

吕梁学院 基于机器视觉自主飞行环境监测固

定翼无人机

— 12 —

山西应用科技学院 智能群分，“物”以类聚，“物”尽

其用

长治学院 The&Green

太原师范学院 清北镇塑料垃圾处理中心

运城学院 政企通——政府与企业自媒体账号

的设计及运营

山西工商学院 闲云传媒

山西工商学院 留住城市记忆

山西传媒学院 复合社区文化空间“一粒书屋”创维

项目

山西财经大学 “史车之鉴”垂直资讯自媒体矩阵

中北大学 希夷之光——中国非物质文化遗产

运营商

山西大学 皮影 Fun——弘扬皮影文化，让皮影

文化重回大众视野

山西轻工职业技术学院 高炉铁口富氧装置开发

山西经济管理干部学院 一种钢辊污物即时在线清理装置

山西职业技术学院 磁分离污泥处理器

山西职业技术学院 数字化控制柜

山西机电职业技术学院 让工业机器人看世界

山西机电职业技术学院 多功能实训平台

山西机电职业技术学院 局部工业互联网

— 13 —

山西青年职业学院 亦云传媒

山西财贸职业技术学院 太行印记

山西药科职业学院 青皮连翘药茶

山西经济管理干部学院 百变家具——首创积木式拼搭家具

品牌

山西药科职业学院 药膳俱乐部 App——融入非遗知识和

健康生活理念的云端智慧健康技术

服务平台

山西经济管理干部学院 “爱游游”旅途游戏 APP

山西金融职业学院 萤火虫APP——数字化志愿服务管理

平台

山西经济管理干部学院 智能化物联网节水灌溉控制系统

山西药科职业学院 新型可持续发展电磁感应烘干设备

山西省财政税务专科学校 一种基于 IOT的卫生监测系统

山西经济管理干部学院 山西药茶之连翘叶茶包装设计团队

— 14 —

附件 4

山西省第十二届“兴晋挑战杯”大学生

创业计划竞赛铜奖获奖名单

（144项）

忻州师范学院 五台山产低温淀粉酶菌株的筛选、鉴

定与酶活性的研究

吕梁学院 毅行科技——一种基于无线通信的游

泳池主动式呼救装置

长治医学院 蛋白酶酶解蜗牛黏液制备抗氧化肽的

研究

山西农业大学 美农链——基于农业大数据的“新农

具”

长治医学院 自动化气管插管装置

山西工商学院 博道跨境

长治学院 火眼金睛

太原科技大学 面向大众的新能源方程式赛事及产

业计划

山西中医药大学 两款中药防护口罩的研发

太原师范学院 基于脑电波一体化的智能耳机

太原工业学院 基于电子鼻的肉品品质检测器

山西财经大学 金诺系统——企业报销流程智能化

— 15 —

的定义者

长治医学院 创新型手部康复器

山西大学商务学院 超凡科技有限公司创业企划书

山西工商学院 SC6速建引擎

长治医学院 新型冠状病毒N抗原检测试剂盒研发

太原科技大学 多功能全地形车

长治医学院 爱肠康——降低结肠癌患者复发风

险的药物研制及产品开发

吕梁学院 深水探测员

太原科技大学 一种便携式多功能血样检测仪

太原师范学院 创新沙棘面膜研法

山西工程技术学院 并州泰安爆破设备设计有限责任公

司创业计划

中北大学信息商务学院 ICPS——智能云种植体系

运城学院 OAOS唯享

太原学院 青少年 AI课程体系

太原科技大学 DVT数据可视化工具

中北大学 智能百叶中奕造，只有用过才知道

太原理工大学 控污一体化数字智慧电厂

山西工程技术学院 盾构机刀盘设计与优化

运城学院 助力机器人等级考试

山西工商学院 京潮文化

— 16 —

山西大学商务学院 “智”存高远——智能分类垃圾桶创

业计划书

运城学院 汉盾智慧消防安全系统

中北大学信息商务学院 基于 NB-loT的智能井控系统

山西师范大学 基于GIS技术与医学地理应用的健康

管理平台开发

太原科技大学 达布配音

长治医学院 智能输液终末处理车

山西医科大学 一款中药足癣抑菌剂的研制和推广

太原学院 便携式老人健康反馈器

山西大学商务学院 偏关电商扶贫

山西大同大学 石墨烯增效肥在绣球组培苗和扦插

苗上的应用

山西传媒学院 生态新农村乡村文化旅游扶贫项目

商业计划书

山西农业大学 温室二氧化碳均匀释放技术研究

山西大学商务学院 造梦文化园创业计划

吕梁学院 归田驿站——儿童特色乡村游学营

运城学院 维叶萋萋万木春——生根壮苗素惠

及三农助力精准扶贫

山西财经大学 芃麦良仓

山西应用科技学院 探寻——新农三端移动互联网助农

— 17 —

太原学院 微风山谷

忻州师范学院 土著人有限责任公司——大学生助

农特产销售平台

山西大学商务学院 红色风筝——乡村教育服务公司

山西农业大学 淘三晋——功能食品的 B2C电商与

线下展示平台

山西大学商务学院 基于区块链底层架构的数字化智能

农业平台建设方案

运城学院 山西省忻州市受禄乡乡村全域游开

发设计

忻州师范学院 参机勃勃平顺县潞党参立体扶贫项

目

山西工程技术学院 米香迷

运城学院 智种——打造一个让更多人吃到绿

色蔬菜的平台

山西大同大学 “火山石坞”民宿

吕梁学院 “野蛮生长”——临县脱贫道路上的

致富草

太原学院 “绿农”安卓应用程序 APP

中北大学信息商务学院 特安（摊）APP

长治学院 “重拾炊烟”回归乡村生活

山西中医药大学 抗光老化中药纳米复合纤维

— 18 —

山西大学商务学院 “三晋暖阳”农村养老服务创业计划

书

山西工商学院 康宝乐

山西农业大学 太谷县禾旭景观有限公司

忻州师范学院 定量取样——数码成像-甲醛自测方

案

山西传媒学院 当案馆

山西师范大学 掌上地摊

山西工程技术学院 麦秸手工艺品——为空巢老人搭建

爱的小屋

山西大同大学 “轻语”语文个性化教育

中北大学信息商务学院 “校小二”校园服务平台

运城学院 Sunrise 释压吧

山西财经大学 文研考研二战圆梦营

长治学院 老有所依——基于社区管理的服务

平台

忻州师范学院 领养流浪动物

山西财经大学 飞旋物联——商砼供应链新模式

太原工业学院 丁点运动康复工作室——云健身

太原学院 晋宝

山西应用科技学院 风之翼轮滑在线教育服务平台

中北大学信息商务学院 “想停就停”城市停车服务系统

— 19 —

山西师范大学 情暖安康

太原工业学院 涨知事行动营

吕梁学院 E路行

长治学院 科培家庭托育服务中心

忻州师范学院 36.7℃奶茶铺

山西财经大学 绿澄环保——矿山生态守护者

太原科技大学 基于垃圾燃烧后超细颗粒物化学团

聚产品的开发及生产

太原工业学院 一种移动式土壤污染就地修复装置

山西医科大学 塑降之行（新型优化可降解包装）

太原学院 智能垃圾桶

吕梁学院 节能减速带

山西农业大学 铝—空气—盐水电池渔船

山西师范大学 “定投”：垃圾桶布局、定位、查询

平台

山西工商学院 中和云阙

山西传媒学院 “优儿 your”儿童抗菌餐具——打造

山西陶瓷产业出口转型先锋品牌

运城学院 询法有道

山西传媒学院 “石榴籽”大学生经验共享交流 APP

中北大学信息商务学院 心舍 2.0

山西传媒学院 “影随山西”系列微纪录公益项目

— 20 —

山西工程技术学院 3d陶瓷打印文创产品实验项目

太原师范学院 @大学

太原工业学院 三晋雁门

山西传媒学院 “Kidol”APP 一站式正能量星粉互

动平台

山西财经大学 山知兮文创

长治学院 太行山红色研学旅游产品的设计与

推广

山西大同大学 新钤——火漆文化产业链

山西财经大学 煤妁之言——煤雕平民化文创项目

长治学院 素旅

山西传媒学院 大学生文化创意设计电子商务系统

项目计划书

山西工程技术学院 “益手守艺”文化传播有限公司

山西大学 “马克思的朋友圈”思想政治教育微

平台

山西工程职业学院 “智轻+”婴儿设备套装 1.0.1

山西职业技术学院 半导体制冷盒

山西财贸职业技术学院 夕月朝花

山西轻工职业技术学院 出众网——基于大数据分析的智慧

简历制作平台领跑者

山西工程职业学院 “鲲鹏”儿童防溺水智能手表

— 21 —

山西轻工职业技术学院 自动输送备料系统

山西药科职业学院 中药防护用品

山西机电职业技术学院 光伏电站运维技术服务

山西职业技术学院 虚拟现实与室内设计

山西省财政税务专科学校 一步一景 一景一韵 景韵文化带你

品历史 赏民俗——青龙古镇晋商文

化推广方案

山西省财政税务专科学校 山西吕梁——野山坡沙棘汁线上推

广工作室

山西药科职业学院 致富虫——黄粉虫的综合开发与利

用

山西工程职业学院 爱心助农 APP——“手心”APP

山西金融职业学院 自“游”主义

山西金融职业学院 晋农文化与产品推广项目

山西药科职业学院 “枣日时光”红枣山药咀嚼片

山西职业技术学院 直播助农 1

山西青年职业学院 开启志愿汇服务之旅，共行志愿服务

山西药科职业学院 智慧用药指导 APP

山西财贸职业技术学院 小虎牙关爱儿童公益小联盟

山西工程职业学院 医氧医疗一体化APP——致力于医养

结合线上发展

山西工程职业学院 “爱尚家”室内环境检测与治理一站

— 22 —

式互联网服务

山西财贸职业技术学院 梦之园

山西青年职业学院 远山智联萌宠（之家）

山西金融职业学院 “金元宝说金融”短视频运营

山西青年职业学院 树洞拯救者

山西轻工职业技术学院 草本美妆养生唇膏设计与研发

山西省财政税务专科学校 如日方升——塑料工艺品有限公司

山西工程职业学院 “青檬乐投”——VFEP 垃圾智能分

类回收系统

山西经济管理干部学院 装配式建筑装修智能一体化

山西金融职业学院 小和尚游晋记

山西财贸职业技术学院 26号创客工作室——空压机创新销

售模式

（此页无正文）

共青团山西省委办公室 2021年 3月 19日印发

	组合
	12届
	17届